d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del Fondo a causa de fluctuaciones de
las tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Valor Plus UF, mantiene instrumentos
de deuda que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario

24

por el área de riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés
del Fondo y sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de
diciembre de 2016 y 2015 son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31/12/2016 31/12/2015
IR 0,10% 0,01%

La disminución en la exposición se explica por la disminución del patrimonio producto del
vencimiento del Fondo garantizado asociado a este Fondo.

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son
monitoreados a diario Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-
25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados en miles de pesos son los
siguientes:

31/12/2016
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Valor Plus UF 4.095.667   397.126   9,70%
Tasa - 100PB Valor Plus UF 4.012.468   313.927   7,82%
Tasa - 75PB Valor Plus UF 3.992.403   293.862   7,36%
Tasa - 50PB Valor Plus UF 3.972.618   274.077   6,90%
Tasa - 25PB Valor Plus UF 3.953.107   254.566   6,44%
Tasa - 10PB Valor Plus UF 3.941.529   242.988   6,16%
Tasa + 10PB Valor Plus UF 3.926.240   227.699   5,80%
Tasa + 25PB Valor Plus UF 3.914.882   216.341   5,53%
Tasa + 50PB Valor Plus UF 3.896.157   197.616   5,07%
Tasa + 75PB Valor Plus UF 3.877.681   179.140   4,62%
Tasa + 100PB Valor Plus UF 3.859.451   160.910   4,17%
Tasa + 200PB Valor Plus UF 3.788.871   90.330   2,38%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

31/12/2015
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Monetario XVII 1.035.336   1.972   0,19%
Tasa - 100PB Monetario XVII 1.034.278   914   0,09%
Tasa - 75PB Monetario XVII 1.034.014   650   0,06%
Tasa - 50PB Monetario XVII 1.033.750   386   0,04%
Tasa - 25PB Monetario XVII 1.033.487   123   0,01%
Tasa - 10PB Monetario XVII 1.033.329   (35)   (0,00)%
Tasa + 10PB Monetario XVII 1.033.119   (245)   (0,02)%
Tasa + 25PB Monetario XVII 1.032.961   (403)   (0,04)%
Tasa + 50PB Monetario XVII 1.032.698   (666)   (0,06)%
Tasa + 75PB Monetario XVII 1.032.436   (928)   (0,09)%
Tasa + 100PB Monetario XVII 1.032.174   (1.190)   (0,12)%
Tasa + 200PB Monetario XVII 1.031.129   (2.235)   (0,22)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

25

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una
entidad contraparte sea incapaz de pagar sus obligaciones a su vencimiento.

Para el Fondo Mutuo BBVA Valor Plus UF, está estipulado en su reglamento que los títulos de
deuda pública o emitidos por sociedades en los que invierta el Fondo deberán contar con una
clasificación de riesgo equivalente a BBB, N-2 o superiores a esta. A su vez, el Fondo no puede
poseer más del 20% de su cartera de instrumentos emitidos por el mismo emisor.